UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA	DE	REUNIÃO

ATA DE ETAPA DE PROCESSO DE SELEÇÃO 2021/02 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS (PPGMCF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA.

Aos 14 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte dois, às 14:00h, reuniram-se de maneira remota os
membros da comissão de seleção: Professoras Mauren Assis de Souza, Liane da Silva de Vargas e Vanusa
Manfredini, juntamente com o coordenador do PPGMCF, professor Felipe Pivetta Carpes. De acordo com o
cronograma do edital 389/2021, nesta etapa os candidatos receberam por e-mail, às 14:00h, a prova de
suficiência em inglês. Eles deveriam responder as perguntas da prova em até duas horas, e retornar as
respostas por e-mail para a coordenação do programa. Realizaram a prova os seguintes candidatos ao curso
de mestrado: Ana Carolina de Souza da Rosa, Ana Luiza Trombini Tadielo, Bruna Tarasuk Trein Crespo,
Frederico Deponti Brasil, Leonardo Barboza Benites e Leonardo Barboza Benites. Os candidatos retornaram
com as respostas para as questões da prova na seguinte ordem: Ana Luiza Trombini Tadielo às 14:55h,
Frederico Deponti Brasil às 14:56h, Bruna Tarasuk Trein Crespo às 15:08h, Ana Carolina de Souza da Rosa
às 15:13h, Leonardo Fernandes Gomes da Silva às  15:20h, e Leonardo Barboza Benites  às  15:46h. As
candidatas Luiza Freitas Lopes e Kelli Machado Bastos Marques não realizaram a etapa 2 por não terem sido
aprovadas na etapa 1. A candidata ao doutorado, Letícia Correa Vaz, foi dispensada da etapa 2 de acordo com
o item 6.4.2.2 do edital 389/2021. Na sequência, os professores começaram a correção da prova de
conhecimentos específicos. Após a correção, as notas foram: Ana Luiza Trombini Tadielo: 95, Frederico
Deponti Brasil: 85, Bruna Tarasuk Trein Crespo: 95, Ana Carolina de Souza da Rosa: 100, Leonardo
Fernandes Gomes da Silva: 90, e Leonardo Barboza Benites: 90. Não havendo mais nada a tratar eu, Felipe
Pivetta Carpes, lavro a presente ata que vai assinada por mim e demais membros da comissão de seleção
presentes e que ficará armazenada junto ao processo do referido edital e à disposição de toda a comunidade
acadêmica.

Assinado	eletronicamente	por	FELIPE	PIVETTA	CARPES,	Coordenador(a)	de	Curso,	em	14/02/2022,	às
17:05,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaIvas	legais	aplicáveis.

Assinado	eletronicamente	por	LIANE	DA	SILVA	DE	VARGAS,	PROFESSOR	DO	MAGISTERIO	SUPERIOR,
em	14/02/2022,	às	17:07,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaIvas	legais
aplicáveis.

Assinado	eletronicamente	por	MAUREN	ASSIS	DE	SOUZA,	PROFESSOR	DO	MAGISTERIO	SUPERIOR,
em	14/02/2022,	às	17:09,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaIvas	legais
aplicáveis.

Assinado	eletronicamente	por	VANUSA	MANFREDINI,	PROFESSOR	DO	MAGISTERIO	SUPERIOR,	em
14/02/2022,	às	17:24,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaIvas	legais
aplicáveis.

SEI/UNIPAMPA - 0733094 - Ata de Reunião https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 14/02/22 17:27

A	autenIcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hOps://sei.unipampa.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o
código	verificador	0733094	e	o	código	CRC	BA5CACD3.

Referência:	Processo	nº	23100.018249/2021-81 SEI	nº	0733094

SEI/UNIPAMPA - 0733094 - Ata de Reunião https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 14/02/22 17:27

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0